LEI COMPLEMENTAR N° 241, DE 26 DE JULHO DE 2022.

Altera quadro de cargos e empregos do Serviço

Autônomo Municipal de Saúde - SAMS, criado pela Lei

Municipal nº 1.673, de 1º de fevereiro de 1990, e dá

outras providências.

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

e nos termos do Autógrafo nº 259/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterada no Anexo I - Quadro de Empregos

Permanentes da Lei Municipal 1.673, de 1º de fevereiro de 1990, da Autarquia Serviço

Autônomo Municipal de Saúde - SAMS, e modificado posteriormente pela Lei Complementar

nº 191, de 19 de junho de 2019, a referência salarial dos seguintes empregos públicos, de

provimentos por concurso público, regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT:

Quantidade  Denominação Referência

24 (vinte e quatro) Agente Comunitário de Saúde PSF 19 (dezenove)

33 (trinta e três) Agente de Combate as Endemias 19 (dezenove)

Art. 2° Fica autorizado o pagamento aos Agentes

Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias de uma complementação sempre

que o valor da referência salarial estiver inferior ao piso nacional das referidas categorias,

fixado no parágrafo 9º, do artigo 198, da Constituição Federal em valor não inferior a 2 (dois)

salários mínimos.

Parágrafo Único. A complementação prevista no caput, para todos os efeitos, não será

incorporada à remuneração do servidor.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei

Complementar, correrão por conta de dotações consignadas em orçamento, suplementadas se

necessário.

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de maio de 2022.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M.,

em 26 de julho de 2022.

ALINE COSTA VIZOTTO

Coordenadora de Expediente,

Protocolo e Arquivo

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 2
41

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
lin

e
C

os
ta

 V
iz

ot
to

 e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
14

5-
11

C
9-

72
D

2-
8D

79

Pag. 1/1

https://leismunicipais.com.br/a2/sp/i/ibitinga/lei-ordinaria/1990/167/1673/lei-ordinaria-n-1673-1990-institui-o-organograma-do-servico-autonomo-municipal-de-saude-de-ibitinga-cria-referencias-na-tabela-de-referencias-da-prefeitura-municipal-de-ibitinga-cria-o-quadro-de-empregos-do-servico-autonomo-municipal-de-saude-complementa-a-lei-1670-90-e-da-outras-providencias